
 

 

                       R E G I O NE   P I E M O N T E  

  COMUNE    DI    MANDELLO    VITTA 
      P R O V I N C I A    D I    N O V A R A                   TEL.(0321)-835628     FAX.(0321)-835040 

                                            

 

 

Determinazione n. 2  del  10/12/2020. 
 
 
Oggetto: affidamento incarico ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l. per servizio di formazione 

on line su “Anticorruzione”. 

 

Il Responsabile del servizio 
 

Premesso che la Legge 06/11/2012 n. 190 avente per oggetto “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione” pone quale condizione fondamentale l’assicurazione di livelli essenziali 
di trasparenza nell’operato amministrativo, anche attraverso la pubblicità delle attività delle 
Pubbliche Amministrazioni sui propri siti istituzionali.  
 
Rilevato che la suddetta Legge impone una serie rilevante di adempimenti e di misure di 
prevenzione volte ad intensificare i controllo e a garantire maggiore trasparenza nelle 
procedure e a responsabilizzare i dipendenti pubblici che operano nei settori individuati 
dalla medesima Legge ed in ulteriori ambiti previsti dai Piani per la Prevenzione della 
Corruzione adottati dalle singole Amministrazioni;  
 
Richiamati:  
- la deliberazione ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 con la quale è stato approvato il Piano 
nazionale anticorruzione 2016 (PNA); 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 25.1.2017 con la quale è stato approvato 
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) per 
gli anni 2017 - 2019. 
- il Decreto del Sindaco  di nomina del Responsabile della prevenzione e della corruzione 
individuato nella persona del Segretario Comunale. 
  
Riscontrata la necessità di provvedere alla realizzazione di un intervento formativo in 
merito per tutto il personale dipendente di questa Amministrazione, per una corretta 
applicazione delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 in virtù della complessità delle 
norme stesse. 
 
Visto il preventivo inviato dal Gruppo Gaspari srl relativo ad un corso di formazione on line, 
visualizzabile da un numero illimitato di dipendenti e fruibile per un periodo di sei mesi 
dall’attivazione, per una somma complessiva di € 200,00 IVA esente.  



Considerato che con il corso “on line” suindicato viene data la possibilità di formare tutti i 
dipendenti, con un risparmio di spesa per l’Ente non essendo previste trasferte e rimborsi 
vari, dando altresì la possibilità ai dipendenti di visionare i diversi moduli in qualsiasi 
orario. 
 
Ritenuto necessario procedere con l’affidamento incarico. 
 
Rilevato che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è Z152B7E111 

 
 
Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 23/12/2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 23.12.2019 con la quale sono stati 
attribuiti i budget di spesa ai Responsabili dei Servizi. 
 
Dato atto che la spesa non rientra nei limiti di spesa di cui al DL 78/2010 s.m.i. 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del d.l. n. 78 del 
01/07/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il 
presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario.  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, con 
la firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e 
certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità. 
  
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000. 
 

D E T E R M I N A 
 

Di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari s.r.l. di Cadriano di Granarolo  (BO) – C.F./P.I. 
00089070403, il servizio di formazione on line su “Anticorruzione” di cui alla Legge n. 
190/2012, come in premessa specificato, e come da preventivo pervenuto in data 
03/01/2020, per l’importo di € 200,00, esente IVA. 
 

Di impegnare la spesa di € 200,00 con imputazione al cap. 83 
 
 
 

Mandello Vitta 10/01/2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giuliana Patrioli 

 



 
 
 

AREA FINANZIARIA 

Il Responsabile di Area 

Visto, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, nonché dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico Enti locali, 
approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

Mandello Vitta li 10/01/2020 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  

    

Giuliana Patrioli 

 

 


